Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка начисления заработной платы, в том числе стимулирующих выплат, а также использования средств от платных услуг в Муниципальном казенном учреждении «Культурно-досуговый центр» муниципального образования «Новоленино» за 2021 год и истекший период 2022 года»

1. В ходе контрольного мероприятия была проведена проверка начисления заработной платы, в т.ч. стимулирующих выплат, а также использование средств от платных услуг в МКУ КДЦ МО «Новоленино» за 2021 год и истекший период 2022 года. Проверка выявила ряд нарушений в сфере оказания учреждением платных услуг, а также необходимость доработки локальных актов учреждения, устанавливающих порядок начисления и назначения заработной платы.
2. Проверка показала, что Положение об оплате труда МКУ «КДЦ» МО «Новоленино»  с точки зрения юридического содержания не направлено на упорядочение однородных общественных отношений, требует дополнения и пересмотра.
В положение об оплате труда МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» были внесены некорректные данные о размерах должностных окладов по таким должностям, как «бухгалтер», «кассир», «электрик», «уборщик служебных помещений», «сторож», в связи с чем, в штатных расписаниях от 01.09.2021 г. и от 19.01.2022 г. размеры должностных окладов не соответствуют окладам, установленным данным положением. В штатных расписаниях учреждения размеры должностных окладов по общеотраслевым должностям служащих соответствуют размерам, установленным в примерных положениях об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет министерство культуры и архивов Иркутской области.
3. При составлении штатных расписаний в учреждении не учитывались начисления на выплаты за непрерывный стаж работы. Фактически данные выплаты начисляются, но в общий фонд оплаты труда не входят, что приводит к искажению годового фонда заработной платы учреждения.
4. Проверка показала, что все назначенные суммы стимулирующих выплат МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» выплачиваются сотрудникам в полном размере. Младшему обслуживающему персоналу (МОП) заработная плата ежемесячно доводится до уровня МРОТ, что соответствует п.8 Положения об оплате труда. Заработная плата выплачивается в учреждении в установленный Положением об оплате труда срок, проверка расчетов отпускных отклонений не выявила. При выборочной проверке правильности начисления заработной платы работникам МКУ «КДЦ» МО «Новоленино»  нарушения не выявлены.
5. Прейскурант цен на оказание платных услуг МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» утвержден в 2014 году. Калькуляция платных услуг учреждения составлена также в 2014 году. Таким образом, нарушен п.5.1 Положения о платных услугах МКУ «КДЦ» МО «Новоленино». Так как цены (тарифы) на платные услуги устанавливаются с учетом сложившихся темпов инфляции, то в учреждении должна проводиться ежегодная калькуляция платных услуг, в связи с удорожанием фактических затрат учреждения. 
          6.В нарушение п. 4.1 Положения о порядке и условиях предоставления платных услуг, определения платы для физических и юридических лиц за услуги, предоставляемые МКУ «КДЦ» МО «Новоленино», выявлены не подтвержденные документально доходы учреждения в общей сумме 6420,0 руб. (в 2021 году 3020,0 руб., в 2022 году 3400,0 руб.). С устного разъяснения директора МКУ «КДЦ» МО «Новоленино», данные денежные средства были получены за аренду помещения здания МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» без оформления договора аренды.
7. В нарушение п. 2.5 Методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры Российской Федерации, в ходе проверки было выявлено, что номера на корешках входных билетов не совпадают с номерами билетов, отраженных в книге учета бланков строгой отчетности.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
В нарушение п. 2.12 Методических указаний, в МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» не установлены сроки перечисления денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности, на лицевой счет администрации МО «Новоленино». В ходе проверки выявлено, что полученные от реализации входных билетов денежные средства своевременно не вносятся на лицевой счет Администрации МО «Новоленино».
Также в нарушение п.2.13 Методических указаний, Сводный отчет о продаже билетов за 2021 год в МКУ «КДЦ» МО «Новоленино»  не составлялся.

Предложения
1. В целях повышения результативности использования бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район» было рекомендовано МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» проанализировать результаты контрольного мероприятия, устранить нарушения.
2. Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район» рекомендует МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» разработать Положение об оплате труда в новой редакции. При разработке Положения об оплате труда, следует руководствоваться Методическими рекомендациями по подготовке муниципальных нормативных правовых актов.
3. Учреждению необходимо утвердить штатные расписания с учетом  начислений на выплаты за непрерывный стаж работы сотрудников.
4. Необходимо разработать Прейскурант цен на оказание платных услуг МКУ «КДЦ» МО «Новоленино» и составить калькуляцию платных услуг учреждения, имеющие актуальность на 2022 год. 
5. Также необходимо установить сроки перечисления денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности, на лицевой счет администрации МО «Новоленино».
6. [bookmark: _GoBack]Администрации МО «Новоленино» принять меры по повышению эффективности контроля за деятельностью МКУ «Культурно-досуговый центр» МО «Новоленино», исполнительской дисциплины должностных лиц. 

